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1 Úvod

Soužití koně a člověka má své počátky v době, kdy byl kůň domestikován. Kůň

měl v dějinách lidstva nezastupitelnou roli a vděčíme mu za jeho ochotu a pracovitost.

V průběhu historie dal kůň do pohybu obchod, roztočil kola vozů, umíral pod

těžkooděnými jezdci ve válkách, stal se nástrojem pro zábavu a nakonec ho ve 20.

století definitivně nahradil parní stroj. Ještě před tím ale započal vývoj novodobého

jezdeckého sportu, který koním udělil novou roli. Asi nejlépe popsal vztah ke koním a

hipickým sportům mistr sportu Josef Dobeš „…Kdo pozná, že jezdectví není jen sport,

ale především láska ke koním, kdo dokáže celou duší proniknout do psychiky koně a

řídit ho ne silou, ale citem a dosáhne dokonalé harmonie mezi ním a sebou, ten je

opravdovým jezdcem…“ 1

Historie jezdeckého sportu ve světě i v Českých zemích nepatří k příliš

frekventovaným tématům česky psané sportovní historie. To je v mnoha ohledech jistě

škoda, protože dostihům a především jezdeckému sportu se v současnosti věnuje silná

základna jezdců. Údaje o vzniku a vývoji tohoto sportu poskytují zajímavou materii.

Tato bakalářská práce je zaměřena na detailní zpracování celé historie a vývoje

jezdeckého sportu ve světě i v Českých zemích. Její rozsah a snaha o maximální možné

faktografické sledování vývoje, skýtá možnost detailního pohledu na tuto

problematiku.

Práce obsahuje dva od sebe odlišné úseky. První se věnuje evolučnímu vývoji

koní, počátkům hipologie a prvnímu využití koní pro zábavu a hry. S přelomem 20.

století se téma zužuje na České země a vznik organizovaného jezdeckého sportu u nás.

V průběhu 20. století potom na vznik institucí, stěžejní data, organizaci dostihového a

jezdeckého sportu a návaznost na politické situace daných období. Ve druhé části

práce je detailní popis historie a vývoje jednotlivých hipických sportů od jejich vzniku,

přes vývoj, vymezení a měnící se podmínky pro činnost v této oblasti, až do

současnosti, včetně současných problému jednotlivých odvětví. Práce se zabývá i

nejvýznamnějšími aktéry a místy konání jezdeckých závodů a dostihů.

1
Dobeš, J., Dušek, J., Nyklová, E., Jandl, F., Jokl, Z., Keprta, F., … Zelenka, J. (1977). Jezdectví a dostihový

sport. Praha: SZN, s. 5.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je, na základě širokého pramenného poznání, zpracovat historii a

vývoj hipických sportů, v Českých zemích, od jejich prvopočátků po současnost.

2.1.2 Úkoly práce

 Provést detailní obsahovou analýzu dostupných materiálů zabývajícím se touto

tématikou.

 Zpracovat relevantní dobové tištěné prameny a periodika, literaturu zabývající

se historií hipických sportů, fotografické prameny a výpovědi pamětníků o

vývoji jednotlivých jezdeckých disciplín.

 Na základě získaných údajů v historických souvislostech zpracovat stručnou

historii vývoje hipických disciplín ve světě i v českých zemích a poté

chronologicky uspořádat celou práci.

 Fotografické přílohy zapracovat do textu včetně popisků.

2.1.3 Předmět práce

Z časového hlediska je předmět práce vymezen dlouhým obdobím od počátku

spolupráce koně s člověkem až po současnou podobu hipických sportů, ve které se tato

spolupráce přeměnila.

Z hlediska územního je úvod práce zaměřen na světovou historii a s přelomem

20. století se práce zabývá historií a vývojem hipických sportů v Českých zemích.

Z hlediska věcného je v širším kontextu zaměřen na hipické sporty, bezprostředně

potom na vlastní historický vývoj jezdeckých disciplín.

2.2 Metody práce

Jako metody práce byly použity standardní historické metody, především přímá a

progresivní. Důraz byl kladen na maximální pramenné poznání, zejména využití

periodik, tištěných pramenů, archivních fondů a relevantní dobové i současné

literatury. Díky výpovědím pamětníků získala autorka informace především o 2.

polovině 20. století.
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Vzhledem k širokému časovému období se autorka v úvodní části práce věnuje

vývoji, historickým událostem a objevům v hipologii ve světě a poté vzniku jezdeckých

oddílů a spolků zabývajících se hipickým sportům v Českých zemích. Autorka popisuje

časté organizační změny v jezdectví a dostihovém sportu v souvislosti s historickými

událostmi 20. století.

Typickým problémem, který musí autor práce podobného druhu řešit, je

transkripce názvů a rozhodnutí o tom, zda dát přednost použití oficiálních názvů nebo

ustálených pojmenování. Autorka použila oba způsoby označování řešené

problematiky. Například parkurové skákání je často pojmenováno jako parkur nebo

skokové ježdění.

V celém textu jsou citace i doplňující informace vloženy do poznámek pod čarou.

Práce je doplněna dobovými fotografiemi včetně popisků, které zachycují podoby

jednotlivých jezdeckých disciplín v historických obdobích a zajímavosti z jezdeckého

světa dané doby. Při použití fotografií z dobových periodik nebo literatury, docházelo

při skenování ke ztrátě kvality a nutnosti dalšího upravování fotografií. Archivní

fotografie z rodinných alb byly často focené z velké dálky nebo chyběl popisek

fotografie a nebylo jasné kdo na ní je a o jaké časové období se jedná. Přesto se jich do

práce podařilo zařadit velké množství. Pod obrazovými přílohami je vždy uveden jejich

zdroj.

Díky velmi široce vymezenému předmětu práce i časovému období se logicky,

jako jeden z hlavních problémů, objevila značná nerovnoměrnost a nevyváženost

výskytu jednotlivých tematických okruhů v archivních pramenech a především

v literatuře, a to jak z hlediska časového, tak věcného.

Zatímco problematika meziválečného období je velice dobře dostupná především

v periodikách, období přelomu 20. století a 50. a 60. léta 20. století je zastoupeno

daleko méně.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Vzhledem k výrazně dokumentačnímu charakteru práce autorka věnovala co

největší pozornost zpracování všech dostupných regionálních periodik, archivních
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fondů, tištěných pramenů a literatury, fotografických pramenů a vzpomínek

pamětníků.

Při zpracování tohoto tématu byly jen v malé míře použity archivní zdroje.

Prakticky se jedná pouze o období počátků našeho organizovaného jezdeckého sportu.

Jako základní zdroj pramenného poznání a pro předmět práce jeden

z nejdůležitějších zdrojů vůbec se ukázalo periodikum Jezdectví, kde se autoři

v průběhu 20. století, při významných jubileích vraceli k počátkům organizovaného

jezdeckého sportu. Materiály byly k dispozici v Praze v redakci Jezdectví, kde jsme

čerpali velké množství informací z historických vydání tohoto periodika.

Část materiálů byla použita z výpovědí pamětníků, které jsme navštívili.

Především pan Ing. Jan Schwarz poskytnul cenné informace o 60. a 70. letech a vzniku

a vývoji Zlaté podkovy Zemědělských novin. Dále pan Jiří Kocman, který především

v soutěžích spřežení dlouhá léta působil v reprezentaci a stál u zrodu soutěží spřežení a

paní Ing. Lenka Gotthardová, CSc., která poskytla mnoho upřesňujících informací o

prvopočátcích hipických sportů v Českých zemích.

Velká část obrazového materiálu byla získána z osobních archivů uvedených

v seznamu použitých pramenů a literatury. Zároveň to ale obnášelo vyhledávání osob

napříč republikou, dojíždění za nimi a skenování nebo fotografování jejich osobních

archivů. Mnohdy byla kvalita fotografií tak nízká, že je nebylo možné v práci použít.

Část materiálu, především mapující danou problematiku do roku 1890, bylo převzato

z Basche (2002).

Pro zpracování tématu bylo využito také množství literatury mající vztah ke

zvolené problematice. Poměrně bohatě je literatury zastoupena u tematiky chovu a

sportovní přípravě koní, což se naší problematiky dotýká jen okrajově. Historie a vývoj

jednotlivých hipických sportů alespoň z části najdeme v publikacích: Bureš (1931),

Dobeš (1977), Dobroruka (1992) a Sommer (2003).
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3 Stručný nástin vývoje hipických disciplín ve světě

Člověk ve spolupráci s koněm dnes na kolbištích, drezurních obdélnících či

dostihových drahách, tvoří sportovní dvojice. Jednotlivá jezdecká odvětví se po staletí


[…]


Rusínka poté v roce 1938 ujeli trasu o délce 1100 km za 19 dní.425

K obnovení organizovaných závodů vytrvalosti došlo v průběhu 60. a 70. let 20.

století a až od roku 1982 tato disciplína funguje pod záštitou FEI. Po několika pokusech

o ustanovení vlastního svazu se zástupci ČJF, se podařilo na konci 90. let vytvořit

422

Přejížděli přes pouště a stepi, odtud také pochází Arabský plnokrevník nebo Shagya arab.
423

Stáje na důležitých dopravních tepnách, kde se přijíždějící koně (ať už v zápřeži nebo sedloví koně)
vyměnili ta odpočinuté. Doprava tak byla mnohem rychlejší, protože koně byli odpočinutí a rychlost jízdy
mohla být znatelně vyšší.
424

Zúčastnilo se 250 jezdců (132 z Německa a 118 z Rakouska), především šlechtici a důstojníci. Cena pro
vítěze byla 20 tisíc marek (hodnota malého panství), trasa měřila 600 km a vítězný čas činil 71 hod a 26
minut. Vyhrál hrabě Wilhelm Starhemberg na koni Athos z Rakouska (devítiletý maďarský plnokrevník),
který krátce po dojetí do cíle uhynul.
425

Edwards, H. (1991). Velká kniha o koních. Bratislava: Gemin, s. 41.
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prostor pro vytrvalostní ježdění pod touto organizací. Díky přijetí vytrvalosti do

disciplín ČJF se naši jezdci mohli nově účastnit i zahraničních závodů. Díky tomu došlo

ke zvýšení kvality pořádaných závodů, zlepšila se připravenost jezdců i koní. Současně

byla převzata mezinárodní pravidla, což znamenalo výrazné zpřísnění zejména

s ohledem na pohodu a zdraví koně.426

První MČR se konalo v roce 2001 v Kozolupech. Čeští jezdci se každoročně

zúčastňují několika zahraničních závodů, kde jsou navzdory nesrovnatelným

podmínkám pro trénink, schopni konkurovat jezdcům z SAE a dalších zemí.427 V roce

2014 se naši jezdci například účastnili Světových jezdeckých her ve francouzské

Normandii.

426

Veterinární předpisy jsou především v soutěžích vytrvalosti velmi přísné. Kůň musí během
stanovených přestávek vykázat určitý interval tepové frekvence, pokud tato hodnota za určitý časový
úsek po dojetí nespadne na předepsanou, dvojice je vyloučena. Kůň musí vpadat svěže, pohybovat se
uvolněně, s chutí do dalšího pokračování. Během vytrvalostních závodů je běžně vyloučena až 1/3 jezdců
a koní.
427

Většina zahraničních závodníků má nesrovnatelné finanční zázemí a mnohem větší počet sportovních
koní. Tato situace je u nás stejná v podstatě u všech disciplín zahrnutých do jezdectví.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo zpracovat historii a vývoj hipických sportů v Českých

zemích, prostřednictvím dostupných materiálů. Pro lepší orientaci byla práce rozdělena

do dvou hlavních kapitol. V první kapitole se čtenář seznámí s prvopočátky hipických

sportů a se vznikem organizaci a spolků zabývajícími se jezdectvím a dostihovým

sportem. V druhé kapitole je popsán stručný nástin historie a vývoje disciplín

spadajících pod ČJF a Jockey Club. Tento klíč byl zvolen z důvodu velkého množství

hipických sportů, jejichž zařazení do práce by dalece přesáhlo doporučený rozsah

práce.

Hipické sporty se bok po boku vyvíjely po staletí, k diferenciaci na jednotlivé

odvětví došlo především na konci 19. století. Od té doby se jezdectví a dostihový sport

oficiálně organizuje. V průběhu 20. století prošla většina disciplín obrovským vývojem a

několikanásobnými změnami pravidel. K ustálení došlo většinou v 70. letech, odkdy je

vzhled disciplín srovnatelný s dnešním pojetím.

Hipické sporty jsou velmi atraktivní diváckou podívanou. Větší nadšení ze závodu

ale bezpochyby prožívá jezdec na koňském hřbetě nebo vozataj na kozlíku. Splynutí

člověka a koně v jeden celek, který spolu musí spolupracovat, důvěřovat si, spolehnout

se na sebe, je cílem opravdového jezdce. Pocit z dobře odejetého závodu je ale pouze

třešničkou na dortu nespočtu hodin strávených po boku koní ve stájích a při trénincích.

Jezdecký sport je velmi zajímavý i z pohledu dlouhodobých výsledků. Oproti

ostatním sportům, zde nikdy výrazně nedominuje žádný jezdec s koněm po delší

dobu.428 I přesto, že se určité dvojice drží na vrcholu několik sezon, nestává se, aby

vyhrávali jeden závod za druhým (dostihový sport je specifický, neboť u rovinových

dostihů hraje z 95% roli forma koně), vždy závisí na aktuální formě jezdce i koně, která

se musí sejít.

428

V případě dvojspřeží či čtyřspřeží je to o to těžší, když se musí sejít forma vozataje a až čtyř koní
v jeden den.
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Seznam zkratek

CCI – mezinárodní závody všestrannosti

ČGU – Česká geografická unie

ČJF – Česká jezdecká federace

ČOS – Česká obec sokolská

ČSJS – Československý jezdecký svaz

ČSR – Československá republika

ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy

FEI – Mezinárodní jezdecká federace

JČU – Jihočeská univerzita

ME – mistrovství Evropy

MOV – Mezinárodní olympijský výbor

MS – mistrovství světa

NDR – Německá demokratická republika

NSR – Německá spolková republika

OH – olympijské hry

SSM – Socialistický svaz mládeže

SVTVS – Státní výbor pro tělovýchovu a sport

WEG – Světové jezdecké hry

ZOH – zimní olympijské hry
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