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Historickosrovnávací studie hypických sportů v Českých zemích

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Autorka trochu bojuje s dělením vět a češtinou. Již v abstraktu chybí čárka. V úvodu postrádá
např. věta: V průběhu 20. století potom na vznik institucí, stěžejní data, organizaci dostihového
a jezdeckého sportu a návaznost na politické situace daných období., přísudek.
Na koncích řádků se v práci vyskytují neslabičné předložky (např. na str. 9).
Zmínka o tom, jaké problémy se vyskytly během zpracovávání pramenů a literatury, patří do
rozboru pramenů a literatury a ne k metodám.
Autorka neuvádí periodika správně podle normy APA.
V seznamu zkratek autorka kombinuje počáteční malé a velké písmeno.
Doporučil bych dbát více na správné rozlišení pomlčky a spojovníku (např. str. 91).
Před uvedením jednotek se píše mezera (např. 200 kg – s. 16).

Kvalifika ční práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. , v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. května 2018

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifika ční práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky
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